⁷⁷ Por.: „Ubi etiam potestates aerae superna sede deturbatae cum tormento diem iudicii durius tunc damnandae praestolantur. Ex quo hominibus apparentes, aerea sibi corpora meritis similia sumunt. Nam supra lunam, quae aeris aetherisque confinio currit, omnia pura ac diurnae lucis sunt plena, cuius vicinia tangere fertur Olympus” (cap. 25, PL 91, 245).

⁷⁸ Por.: „A nobis autem per noctem cernuntur sidera, ut reliqua lumina e tenebris. Superior vero et serenus aer coelo, inferior autem, qui in exhalationibus humidis corporeescit, terrae deputatur: ubi sunt ignis, grando, nix, glacies, et spiritus tempestatum, quae Dominum de terra laudare iubentur” (cap. 25, PL 91, 245-246). Wyrazem hierarchicznego porządku i jednorodnej natury świata jest pogląd Bedy (zawarty w rozdziale 29), że ogień widoczny w postaci błyskawic ma tę samą naturę co ogień używany przez ludzi na ziemi, chociaż jest mocniejszy: „fulminis ignem vim habere majorem ad penetrandum, quia subtilioribus elementis factus est quam qui nobis in usu est” (PL 91, 251).

⁷⁹ Por.: „Sed et ipse aliquando coelum vocatur; unde et Petrus ait coelos in diluvio periisse, cum aer turbulentus esset conversus in undas. Et coeli coelorum dicuntur siderei coeli istorum aereorum, tanquam superiores inferiorum” (cap. 25, PL 91, 246). Dwa kolejne rozdziały poświęcone są wiatrom i Beda przechodzi w ten sposób do omawiania zjawisk klimatycznych.

⁸⁰ Por.: „Terra fundata est super stabilitatem suam, abyssus sicut pallium amictus ejus. Sicut enim ignium sedes non est nisi in ignibus, aquarum nisi in aquis, spiritus nisi in spiritu, sic et terrae cohaerentibus cunctis nisi in se locus non est, natura cohibente, et quo cadat negante. Quae in centro vel cardine mundi sita, humillimum in creaturis, ac medium, tanquam gravissima, locum tenet, cum aqua, aer, et ignis ut levitate naturae, ita et situ se ad altiora praeveniant” (cap. 45, PL 91, 263-264).

jeszcze Arystotelesowskiego rozróżnienia na lekkość i ciężar jako cechy realne i przeciwne.

Ziemia jako całość ma kształt kulisty, a wzniesienia i doliny nie naruszają tego zasadniczego kształtu⁸¹. Kulistości Ziemi można zaś dowieść na podstawie widoczności gwiazd, gdyż na północy nie widzimy gwiazdozbiorów widocznych tylko na południu⁸². Innym dowodem na rzecz kulistości Ziemi jest zróżnicowanie długości dnia i długości cienia rzucanego przez gnomon w różnych regionach Europy, Azji i Afryki⁸³, wymienianych przez angielskiego uczonego⁸⁴.

Kosmologia Bedy Czczigodnego jest ujęta w dziele napisanym solidnie, z zamiarem dydaktycznego przekazania czytelnikom najważniejszych wiadomości o wszechświecie, głównie odziedziczonych po nauce antycznej. Autor sięga do wyjaśnień przyrodniczych, docenia obserwacje i racjonalne porządkowanie wiedzy. Z reguły ogranicza się do przekazania wiadomości zaczerpniętych od Pliniusza Starszego i św. Izydora z Sewilli, ale wytycza drogę dalszego rozwoju kosmologii, kładąc podwaliny pod metodologię obecną później w nauce średniowiecznej: wzajemne sprawdzanie budowanej wiedzy dokonujące się w napięciu między spekulacją a obserwacją. We wczesnym okresie przeważała spekulacja, ale stopniowo obserwacje stawały się coraz bardziej szczegółowe. Można uznać, że traktat *De natura rerum* stanowi jeden z fundamentów gmachu zachodnioeuropejskiego przyrodoznawstwa, budowanego później przez stulecia dalszej historii.